
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Gnan Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
Regione Piemonte Provincia di Vercelli 
 
 

 
 
 
 
 

 

COMUNE DI COSTANZANA 
Corso Garibaldi, 52 – 13033 COSTANZANA 

 
 

 

 
Deliberazione n.11 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: 
Erogazione di un contributo economico straordinario una tantum in favore di nucleo 
familiare in condizioni di disagio economico. Disposizioni.           

 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove, del mese di febbraio, alle ore dieci e minuti trenta, 
seduta eseguita in audio conferenza telefonica, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

 
All'appello nominale risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. OPPEZZO avv. RAFFAELLA - Sindaco  Sì 

2. MASSA GIAN MATTEO - Vice Sindaco  Sì 

3. CAPPA CLARA - Assessore No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr. SCAGLIA Stefano, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra OPPEZZO Avv. Raffaella – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Gnan Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL SINDACO 
 

  
Premesso che: 
- questo Ente, nell’ambito delle politiche sociali, in attuazione delle leggi dello Stato e della 
Regione, ritiene necessario prestare l’assistenza economica intesa come strumento di sostegno a 
garanzia del soddisfacimento dei livelli minimi di vita dei singoli individui, sia di nuclei familiari al 
fine di promuovere l’autonomia e superare i momentanei stati di difficoltà; 
- al fine di regolamentare le modalità e le tipologie degli interventi di sostegno, è stato approvato, 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/06/2003, il regolamento comunale per la 
concessione di benefici o prestazioni agevolate; 
 
Visto che il C.I.S.A.S. (Consorzio Intercomunale per i Servizi di Assistenza Sociale) con sede a 
Santhià cui il Comune di Costanzana aderisce, con nota prot. n. 0001321 del 15/02/2024, 
acquisita agli atti dell’Ente in medesima data (prot. n. 0000583.7.12), ha richiesto il riconoscimento 
di un contributo economico in capo al nucleo familiare …Omissis…  per il pagamento dell’utenza 
gas, causa situazione debitoria nei confronti del fornitore, essendo stato emesso dal Tribunale di 
Vercelli un provvedimento giudiziario di autorizzazione alla disalimentazione del contatore; 
 
Visto che, come evidenziato dalla documentazione allegata alla nota del Consorzio, il debito nei 
confronti del fornitore ammonta a € 757,00; 
 
Preso atto del contenuto della relazione sociale allegata alla nota del Consorzio e ritenuta la 
situazione descritta meritevole di sostegno da parte di questo Ente, date le condizioni socio-
economiche e di salute in cui versa il nucleo familiare …Omissis… 
 
Visto che l’art. 6, comma 4, lett. c) del citato regolamento comunale per la concessione di benefici 
o prestazioni agevolate prevede l’ammissibilità di interventi diretti straordinari …utilizzabili per 
sostenere il nucleo familiare ad affrontare una imprevista o imprevedibile situazione di disagio, 
caratterizzata da urgenza di qualunque natura, tale da incidere in maniera significativa e profonda 
sulla situazione economica familiare….    
 
Tenuto conto che: 
- il Comune di Costanzana, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta 
Comunale n. 38 del 08.10.2011, è beneficiario del canone annuo elargito dalla società 
concessionaria del servizio di distribuzione del gas naturale, nel caso di specie, la Società 2i Rete 
gas Spa, come previsto dal comma 4 dell'art. 46/bis del D.L. n.159/2007 e che i fondi provenienti 
dal suddetto canone, sono da destinarsi prioritariamente all'attivazione di meccanismi di tutela 
relativi ai costi dei consumi di gas da parte delle fasce più deboli di utenti. 
- relativamente al canone versato nell’anno 2023 e riferito all’annualità 2022 sussiste, sul capitolo 
1883 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, gestione residui (annualità 2023), uno 
stanziamento economico pari a € 4.810,70; 
- si rende possibile attingere le risorse economiche dal predetto stanziamento al fine 
dell’erogazione del contributo richiesto; 
 
Ritenuto di mettere in atto quanto sopra esposto, disponendo l’erogazione di un contributo 
economico straordinario una tantum in favore del nucleo familiare …Omissis… nell’importo di € 
757,00 a copertura del debito maturato; 
 
Visto il D.lgs n. 109 del 31/03/1998 e ss.mm.ii; 
 
Visto il D.P.C.M. n. 221 del 07/05/1999 e ss.mm.ii; 
 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell'art.48, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii; 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Gnan Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PROPONE 

 
 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

proposta di deliberazione; 

2. di prendere atto della richiesta da parte del C.I.S.A.S. di Santhià finalizzata al 

riconoscimento di un contributo economico in capo al nucleo familiare …Omissis… per il 

pagamento dell’utenza gas, causa situazione debitoria nei confronti del fornitore, data la 

situazione di disagio e di precarietà economica in cui versa il nucleo familiare, essendo 

stato emesso dal Tribunale di Vercelli un provvedimento giudiziario di autorizzazione alla 

disalimentazione del contatore; 

3. di elargire un contributo economico straordinario una tantum in favore del nucleo familiare 

…Omissis… nell’importo di € 757,00 a copertura del debito maturato; 

4. di demandare al Responsabile dei Servizi Socio/Assistenziali ogni adempimento 

conseguente la presente proposta di deliberazione, compresa la costituzione del relativo 

impegno di spesa per la liquidazione del contributo in questione, avvalendosi della 

disponibilità economica presente sul capitolo 1883 del bilancio di previsione 2024/2026, 

annualità 2024, gestione residui (annualità 2023). 

 

********************************************** 
 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dei Servizi Amministrativi, esaminata la suddetta proposta di deliberazione e ritenutola, per 
quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico, ai sensi di quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.lgs 
18.08.2000, n. 267, esprime parere favorevole. 
 
       Il Responsabile dei Servizi Amministrativi 
        Scaglia Dr. Stefano 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la suddetta proposta di deliberazione e ritenutola, per 
quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile, ai sensi di quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.lgs 
18.08.2000, n. 267, esprime parere favorevole. 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        Scaglia Dr. Stefano 

 
 
 
 

********************************************** 
 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Gnan Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Vista la su estesa proposta di deliberazione corredata dei pareri tecnico e contabile favorevoli, 
rispettivamente, del Responsabile dei Servizi Socio/Assistenziali e del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi di quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.lgs n. 267/2000. 
 
Con voti unanimi favorevoli. 
 

DELIBERA 
 
 

di accogliere ed approvare integralmente la proposta così come formulata dal Sindaco. 
 
Successivamente, su proposta del medesimo Sindaco, la Giunta Comunale, ravvisata l'urgenza di 
procedere in merito, con voti unanimi favorevoli, delibera di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Gnan Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
                    Il Presidente 
            Oppezzo Avv. Raffaella 
 
 
 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
                           Scaglia Dr. Stefano 
 
 
 

___________________________________ 
 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 – Art. 32, commi 1e 5, della L. 18/06/2009, n° 69) 

 

N       del Registro Pubblicazioni 
 

Si certifica che copia informatica della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul 

sito web istituzionale di questo Comune dove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 

Costanzana, lì 21/02/2024 Il Segretario Comunale 
                               Scaglia Dr. Stefano 
 
 
 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267) 
 

Si dà atto che della presente deliberazione viene data comunicazione – oggi ______________ 
giorno della pubblicazione – ai capigruppo consiliari. 
 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134, comma 3,  del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267) 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge, non avendo riportato, 

nei primi dieci giorni del periodo di pubblicazione sopra indicato, denunce per vizi di legittimità o di 

competenza. 

 
 
 

 
Costanzana, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 
 
 

 

Il Segretario Comunale 
   Scaglia Dr. Stefano 
 
 
 
 


